VEREADORA PROFESSORA FLORA
INDICAÇÃO Nº 819/2024

EMENTA: Solicita a criação de um programa de assistência farmacêutica com ênfase
em medicamentos fitoterápicos, Farmácia Viva.

Exmo. Senhor Paulo Sérgio Conceição dos Santos

Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no
artigo 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Luciano de Oliveira Vidal - Prefeito Municipal de Paraty,
solicitando a criação de um programa de assistência farmacêutica com ênfase em
medicamentos fitoterápicos, Farmácia Viva.

JUSTIFICATIVA

As Farmácias Vivas são iniciativas que promovem a produção e distribuição de
medicamentos fitoterápicos a partir de plantas medicinais, geralmente cultivadas e
manipuladas localmente, com o objetivo de oferecer alternativas de tratamento
acessíveis e naturais para a população.

Essas farmácias são importantes por vários motivos:
Acessibilidade: Oferecem medicamentos de baixo custo, especialmente para

comunidades com acesso limitado a medicamentos convencionais.
Valorização do Conhecimento Tradicional: Preservam e utilizam saberes

populares sobre plantas medicinais, respeitando tradições e promovendo o uso
sustentável de recursos naturais.

Promoção da Saúde e Prevenção de Doenças: Incentivam o uso de plantas
medicinais para prevenção e tratamentos complementares, melhorando a saúde da
população de forma natural.

Desenvolvimento Sustentável: Contribuem para a conservação ambiental e
fortalecem a economia local, pois muitas vezes envolvem agricultores e pequenos
produtores na cadeia de produção.

As Farmácias Vivas são, portanto, uma forma de ampliar o acesso à saúde com
práticas sustentáveis e de baixo impacto ambiental, integrando conhecimentos
científicos e populares, por este motivo solicitamos a criação de um programa de
assistência farmacêutica com ênfase em medicamentos fitoterápicos, Farmácia Viva.

Sala das Sessões, 04 de novembro de 2024.

Gabinete Professora Flora
Câmara Municipal de Paraty - Paraty Patrimônio Mundial

Rua: Dr. Samuel Costa, 273 - Centro Histórico - Paraty/RJ | CEP: 23970-000
Telefones: (24)3371-7513 / (24)3371-1424 | E-mail: professoraflora2020@gmail.com

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

_____________________________________________
Flora Maria Salles França Pinto

Professora Flora (PT)
Vereadora - Autora

Gabinete Professora Flora
Câmara Municipal de Paraty - Paraty Patrimônio Mundial

Rua: Dr. Samuel Costa, 273 - Centro Histórico - Paraty/RJ | CEP: 23970-000
Telefones: (24)3371-7513 / (24)3371-1424 | E-mail: professoraflora2020@gmail.com

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 35003400370030003A005000

Assinado eletronicamente por Flora Maria Salles França Pinto em 04/11/2024 10:38

Checksum: 47BAF0E703AEB61E7FC87A78B1B32359259A812BBA5CDCEB3F34FCB7F296989D

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.